П Р И К А З
Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей

и благополучия человека
от 20 мая 2005 г. № 402

О личной медицинской книжке и санитарном паспорте
Зарегистрирован Минюстом России 1 июня 2005 г

Регистрационный Ns 6674

В соответствии со статьями 34 и 36 Федерального закона от 30 марта
1999 г. № 52-ФЗ “О санитарно-эпидемиологическом благополучии насе­
ления” (в ред. Федерального закона от 22.08.2004 № 122-ФЗ) (Собрание
законодательства Российской Федерации, 1999, № 14, ст. 1650) и ста­
тьей 19 Федерального закона от 2 января 2000 г. № 29-ФЗ “О качестве и
безопасности пищевых продуктов” (в ред. Федерального закона
от 22.08.2004 № 122-ФЗ) (Собрание законодательства Российской Феде­
рации, 2000, № 2, ст. 150) приказываю:

1. Утвердить:
1.1. Форму личной медицинской книжки для работников отдельных

профессий, производств и организаций, деятельность которых связана с
производством, хранением, транспортировкой и реализацией пищевых
продуктов и питьевой воды, воспитанием и обучением детей, коммуналь­
ным и бытовым обслуживанием населения (далее — личная медицинская
книжка) (приложение № 1).

1.2. Форму санитарного паспорта на специально предназначенные или
специально оборудованные транспортные средства для перевозки пище­
вых продуктов (далее — санитарный паспорт) (приложение № 2).

2. Федеральному государственному учреждению здравоохранения
“Информационно-методический центр “Экспертиза”:

2.1. Организовать обеспечение центров гигиены и эпидемиологии
бланками личных медицинских книжек, санитарных паспортов и гологра­
фических марок к ним.

2.2. Осуществить разработку и внедрение автоматизированной сис­
темы учета выдачи личных медицинских книжек и санитарных паспор­
тов.

2.3. Обеспечить ведение реестра выданных личных медицинских кни­
жек и санитарных паспортов.

3. Установить, что личные медицинские книжки работникам, указан­
ным в пункте 1.1 настоящего приказа, и санитарные паспорта на специ­
ально предназначенные или специально оборудованные транспортные
средства для перевозки пищевых продуктов выдаются центрами гигиены
и эпидемиологии.

4. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на замес­
тителя руководителя Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав
потребителей и благополучия человека Н.В. Шестопалова.
Руководитель Г. Г. Онищенко

экспертиза строительства

http://www.mosexp.ru

Приложение № 1

М  Е  Д I -IЦ  M l I C l  С Л Я

Н А Ш  Л \ Н А

"'Vs^  '£*’s

S
P  §054 ,- с ; ^/да* i &=»

<s,,

%

< ^ ^ ' V■■’V %
„-S-

).ГЛ<» И»Ч1 Ь<ГМ'.„Г

'.'(кпд |><ггппл:0

•i ;•. л  г. *

•:•* *'-‘.ПГЛ?Й
л.,.. ". у:.*■*►r?.s»v.-Av “ »

с-П
 ̂ 'V^ii--- '.■•• Г-.-- .•V'V-.d.jk

Гл^>а.

И Ч Н А Я

Ц И Н С К А Я

И Ж К А

■■■ . :----.'.*,-'-v-;-!;t3
V  ‘.КЧ"Й5Г;И
да
\ .С̂ зь̂ в-О
*{-* w s

1. -“л 7
■u '-v

M’ftJI'i- i; ,

транспортировкой
r.-v.' продуктов

обучением \iffejneu, i KOMMjH
5ы)ПМЫй1л1)Ш̂ К11«вМ1̂  "

■ ' №jOOOiio
•: \ V , . . «

^ п «р ^ ^ № д^ а^ а^ *:'о;додуске. К1 работе до . ' | У / З а к л ю ч ен вел ^ ^ :̂ % < р ш
ig jjty jra ^  о б сдсдоЫ и дц ».. ...у,. ^ .-:.лУ ::^ .р ю зулстй та м ^^^

.Г-
■

т Ш

«;s,; .

'v
. / .fc 4 5:,.l‘W-5;V"y :

^ 4 1

..■ , - ... ...

--- r^^V.V*^b-- . • V :• . .
<^следрвания в№:т]грерк7лез . . - . ,

.- - ••.' : • ; ‘ ’-о.л
l.rt <*мГ̂'{.Бпs s

Щ й| дд̂ й)И Н № № ^В^@^^ШМ8в&м6ора^$т>?г
ш
Ш »  8И я

.!? г,-;,:,-

Ш Ш Ш ?rssBSSpS .•-'i>7Ŵ'*'
^ :й ;^ . ;<:5:-. */ '4 ,.л|* ‘ -* ; •;*!!*Л***?v**‘

’Ф^йЗк?
IЩ Ш Щ Ё

■ ’• 0" л;л<- ’••»■■' !..’ -•-*-••*•. - чЗу-г -5“ •;«•;• •- •-'•• - • -!•«- . .4.. .IV-- . -. ; *
-!>, *;. ;, -̂ ч # ,чу

: Î .*,'ч''•'.*■■••
:’КЗГЙ!гг -SvV*"--'*: >с5лг1лЕ tSv- .......... .. . . ~t-. sT'-'+ti-..••"•■--L -:Ъ - -?: .JV «JS3 ......... • • •

t̂ S^^r-'-r̂ 'v г •>♦ :.• •';• • ••; •. v:
:||gg§

!̂ (̂Cvi*rî Ĥ.5jcs"'>,f i| i*

: p ; l "'•■ .-■ - •' -  ’ '■; _/ •
'HW"~-r • ■>-.-4*?>. •• •• • '.- • ■•.

•'• 'i -if
:1 Ш  Ш # . ■ :

i s i i i53 3̂. i  " ^ ^ j L  ' 4 4 --■ •: - -

f j i i j
Щ ||| x s**■шж ш$
ш т  ж »
d p § p £ЗГ-йиЕ
*Ш 11 Ш РЧжгВДяЖте Вавуиуь r̂p̂ si: 'Г 1;
WjMmBCT

'Ш Ш

т.̂ =-Г:; ^

м н 8 Ш Ж . ^ ; -
| Н № № ^  • - .*:<>;';;-V:

Ж 1***#

Т*"™ ' ' « * ■■ — ■■■ I ' 1 ■р ̂ !•'..'V«i -Г JJ *«г». .• j . .. •’ »• * « Г •». •Л**.'* з

.... 4й?
?зд&£

: v.\ y.  ̂ •••--- •:,*&

Ш В Ш 1

ш&ш
Ы ^ - Щ й Ш т Ж ^ ъ ~  ".. е а  у-иьугя 1 - u'

■% $**£8 -f* I 'J' t-Vr;
. № Ш

& Я Ф
•m-VK,*/W.&S

:Й

f e
:|О Т

ш

® Ь а

Ш | Ш а т т ' ^ с н и е : д ц т ж п № ^
Ш ш з Ш ^ +zX-i ш ш

■*-$*■:* . ' “  ; :  ' J r - Й :' ' • '  - • ■ ' - •

ш

.-■ "V  «X -
>'.’; .  V  v  •.? .

М :'~

. . .  ................... ....  • -N -*• !• * •

• : -  ■■• . -  ’ •. .■ ' .■ >  '■ Ш  -

* :  ’ * *. \ • Г ч * Ч • ^  ? . * .;v -v
«• ^  $•'«• 5,-» ,.

•>":■  • ••-• . " .  . д а ,  5  Д ; - " . ' , : ^

.•• ' Ж :

F( 1 »-<*-“>  *

^v-v’- u .: - *  - . -  -■■■;'

. '  " ' ■

■ v i

■:£ ,
?■ ■ ■ . _ _ _ _ _  _ '  л  .

:  &
• ■• ■,?/ ■

% Й
V vV A W .

; .  " а ;

? Л - • '■• V  • • • v *  '  •■

л*>>'] / •:

Ш у
М ' й  • - . .  . . . .  ■ . • ' „  .

'^Му

У Ж
l p §

Щ 1 |

Щ щ

‘̂ Ч г ф

••'■." & S

т :

.  . * t *  / г  » , у  у , ,

Ь и .

й М ^ ,№* w - ® b ’4 •• '-■'

Щ Щ Щ Ш ;

f ■.. w W - 1-' •i-i'-fr

ДераатоЩ Г ii*"":—л*.

•У f  .> •■*"■• ■»

л.
— «1►

V

*> Л » "  t 4, W

S'- f t ! № ■  ^ е з у л ^ т а т ы  и с с л е д о в а н и я  XX. Р е з у л ь т а т »  и с с л е д о в а н и и  ^  -1 л
v н о с н т е л ь с т р о  в о з б у д и т е л е н  н а  я о с и т е л ь с т в о  п а т о г е н н о г о  а  &

£ ̂ . М Ь а Ш ^ - ^ М ^ ф т е р н и  с т а ф и л о к о к к а  ^  щ }

* A
J0  "
l *w
У rts_N -Г}
fVg*4 V

® * л
swu**r
? J
" * ».

*  i  д
*  «. <
£W*>4.

fiW'tÛ 'gP

X*
i f

i >.
i ' \

i  £
V4

-  ^
^ r

« Я

2 6

Н Н В г ^ " ^ . -
Дата

«ч>1* -4
Заключите лаборатория: ^

>, ^
-Л*> ^

i* v
v ■'ЬК * ■*• йгТЧ£,,

'  Т - ’Ч Й
S-

'Ч

Л
W

^  g

\ 1 Г "
* "VV

I s
W . '

! % ; /
_ i

v :

у j
ji

jf.

Ь 4 й Й '

’f
Ч1#  ̂ * ч <Л4?V ^

f f i v *

ж

&

•+L
&

/ ~ \ ?
1

V ,  "* я
t- "* * r  *  и

&
— j X

4

Ги

. V ■Лп ч

■ >%'̂ 4
^ | | | |

ад-а*

f

S

"ЙЛ -s* а л’'ь.
, г

V. - ■*
л

---------------------- Ч

•чЗчлфй*' ч

V ^ u . ------------

^  г ^ ~^ J J v  "  f |

V " * ^ 1 ^

B w ^ a v
*«

(MW ч. ■ tt

V

’м  tiu

ю £
t

$ j  *

"VvJt

^ -------- « ---------------------- - j j
а 5Й9м

* , ,*l «*£ •e’t* ,tfT4

, t*  i . - V "  ^ И Й И В 1n Y, £~4{  < 4 1 1 - » ®
4 W» # *1гяп

*
Ч*-Г;П  ̂1

i flwiiiiVflT03flfl

■ЧЛв<ЮЯв!5(,'̂ Лл' ,л ж*#*1. •'̂ %.;̂ 4. ;,.,: ■ ' Г';:
 ̂Jtf«^^i^A.w6bodjaESbKOft "* - •?/**,. '■ '*,,:v.'- . ': - ’

?J„  “" ‘.Vr-;:'

p̂;*.̂ va t̂fKi»n^^y-.X -ii/ш .-.■.-.■̂jjvV
инда̂ и̂пндю'- :,г̂едпф̂цлап1еля. . быть : :'Щ':

te'r m> <reoуфебованш, V■. • • / .у*!. v
dpyioeJAecmopa&mtu ^Л-Л^1'

остаетсятшдеАьца^и-/: - . ‘̂ ;
ttsu&d&efa*ш я ш а^ М ^ у ^ й ^ р егоош ,,,

••
'Ш^Ш^Шесщгшя■ п$ЯвШ ж $:7пал^;'-.Ноем:I'заключения'J.v

» ’#

$|аяд*сю кра&лж по резуЛтияпам1; - - .'-. v:.
^^^^Ж г^йания;';- Рсзулът&т- атместации^Щ;.:
«ЯЮЮм*^4й1жйМХч^«й^ч<9йеЖ;«.Ш^

ц̂ ;\ \ - - •;. .

■i' V- ■ * ' л N • : X-^/
•;;••: ■': S

r»  *-'i5JK?V.: V'1 • '̂ :'

tofckra?-*

Приложение № 2

Приказ 402

http://files.stroyinf.ru/Index2/1/4293758/4293758323.htm